
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1985

103
Besluit van 24 januari 1985, houdende wijziging van het 
Schepenbesluit 1965

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat a.i. van 
23 mei 1984, nr. PJ/S 23427, Directoraat-Generaal Scheepvaart en Maritieme 
Zaken;

Overwegende, dat het Schepenbesluit 1965 in overeenstemming dient te 
worden gebracht met de bepalingen van het op 7 juli 1978 te Londen tot 
stand gekomen Internationaal verdrag betreffende de normen voor 
zeevarenden inzake opleiding, diplomering en wachtdienst, 1978 (Trb.
1981, 144) alsmede met de wet van 7 oktober 1981 houdende wijziging van 
de Wet op de Zeevischvaartdiploma's 1935 (Stb. 1981, 648);

Overwegende, dat het Schepenbesluit 1965 eveneens in overeenstemming 
dient te worden gebracht met de bepalingen van de Meetbrievenwet 1981 
(Stb. 122) en met de bepalingen van Resolutie A. 493 (XII) zoals op 19 
november 1981 aanvaard door de Algemene Vergadering van de Internati
onale Maritieme Organisatie, en dat hierbij tevens enige andere noodzakelijk 
gebleken wijzigingen in genoemd besluit kunnen worden aangebracht;

Gelet op de artikelen 5, 9 en 73 van de Schepenwet (Stb. 1932, 86);
De Raad van State van het Koninkrijk gehoord (advies van 21 november 

1984, nr. W09.84.0268/18.4.47);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat 

van 16 januari 1985, nr. PJ/S 30062, Directoraat-Generaal Scheepvaart en 
Maritieme Zaken;

De bepalingen van het Statuut voor het Koninkrijk in acht genomen 
zijnde;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Schepenbesluit 1965 (Stb. 367)' wordt als volgt gewijzigd:

A

In Artikel 1, eerste lid, wordt de omschrijving achter «ton» vervangen 
door:

1
registerton van 0 3 5 3 kubieke meter;

waar in dit besluit de grootte van een schip in deze eenheid wordt 
uitgedrukt, wordt daaronder verstaan de bruto-inhoud van het schip als

Staatsblad 1985 103 1



 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vastgesteld volgens de bepalingen krachtens de Meetbrievenwet 1948;
indien de grootte van een schip is vastgesteld volgens de bepalingen 

krachtens de Meetbrievenwet 1981 en derhalve wordt aangegeven als 
bruto-tonnage, heeft deze term dezelfde betekenis als de term bruto-inhoud 
uitgedrukt in registerton;

B

Artikel 20, vijfde lid, onder b, komt te luiden:
b. De geldigheidsduur van een «certificaat van deugdelijkheid» kan door 

of namens het Hoofd van de Scheepvaartinspectie worden verlengd, nadat 
ten genoegen van genoemd Hoofd is gebleken dat aan de betreffende 
voorschriften van dit besluit is voldaan.

C

Artikel 56, vierde lid, onder b, komt te luiden: 
b. Aan boord van een schip geen vissersvaartuig zijnde, waarvoor 

ingevolge het bepaalde in het vijfde, zesde of achtste lid van artikel 112 en 
het derde, vierde of vijfde lid van artikel 113 van dit besluit, een verminderde 
wachtbezetting in de machinekamer is toegestaan, dan wel de minimum 
sterkte van het machinekamerpersoneel mag worden verminderd, moeten 
met betrekking tot de controle over en de beveiliging van de werktuiglijke 
installatie en van de ruimten waarin de tot de installatie behorende werk
tuigen zijn geplaatst, zodanige voorzieningen zijn getroffen als door het 
Hoofd van de Scheepvaartinspectie nodig worden geacht.

Aan boord van een vissersvaartuig dienen zodanige voorzieningen te zijn 
getroffen als noodzakelijk zijn voor een tijdelijk onbemande machinekamer. 
Het Hoofd van de Scheepvaartinspectie kan nadere voorschriften geven.

Een alarminstallatie welke waarschuwt bij een te hoge waterstand in de 
vullingen van de ruimten waarin de werktuiglijke installatie is geplaatst, 
moet met betrekking tot de constructie, uitvoering en aanleg voldoen aan 
de eisen gesteld door het Hoofd van de Scheepvaartinspectie.

D
De titel van Hoofdstuk VII komt te luiden:

BEMANNING AAN BOORD VAN SCHEPEN GEEN VISSERSVAARTUIGEN 
ZIJNDE

E

Artikel 107 komt te luiden:

Artikel 107

Algemeen Voorschrift

1. De bepalingen van dit hoofdstuk zijn niet van toepassing op vissers
vaartuigen.

2. Elk schip moet voldoende zijn bemand met voor zijn taak berekend 
personeel waarvan elk lid lichamelijk geschikt is voor de hem opgedragen 
werkzaamheden, een en ander in verband met de veiligheid van het schip.

3. Ter nakoming van het bepaalde in het tweede lid van dit artikel moet:
a. een schip ten minste zijn bemand met een kapitein, stuurlieden en 

scheepswerktuigkundigen overeenkomstig het bepaalde bij of krachtens de 
Wet op de Zeevaartdiploma's 1935 (Stb. 456);

b. een schip zijn bemand met radio-officieren of radiotelefonisten 
overeenkomstig het bepaalde in artikel 117 van dit besluit;

c. een schip overigens zijn bemand zoals aangegeven in de artikelen 109

Staatsblad 1985 103 2



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

en 113, met inachtneming van het bepaalde in de artikelen 107a, 111,112a 
en bijlage XXIIA van dit besluit;

d. een passagiersschip zijn bemand met gediplomeerde sloepsgasten 
overeenkomstig het bepaalde in artikel 116 van dit besluit;

e. een passagiersschip zijn bemand met voor elk aan boord aanwezig 
reddingvlot ten minste één persoon die geoefend is in het behandelen van 
en omgaan met een dergelijk reddingmiddel;

f. een zeilschip waarmee passagiers tegen vergoeding worden vervoerd, 
overigens zijn bemand met personeel zoals voorgeschreven door het 
Hoofd van de Scheepvaartinspectie;

g. met betrekking to t het bezit van een geneeskundige verklaring van 
geschiktheid voor de zeevaart worden voldaan aan het bepaalde in artikel 
30 van het Schepelingenbesluit (Stb. 1937, 242);

h. met betrekking to t het bezit van geneeskundige verklaringen betref
fende het gezichts-, gehoor- en spraakorgaan worden voldaan aan het 
bepaalde in artikel 119 van dit besluit.

4.a. Aan boord van elk schip dient een door of namens het Hoofd van de 
Scheepvaartinspectie afgegeven document aanwezig te zijn, waarin de 
m inimum voorgeschreven bemanningssamenstelling met de functies van 
de bemanningsleden is vermeld.

b. Dit document dient door de kapitein op eerste aanvraag aan de in 
artikel 63 van de Schepenwet bedoelde ambtenaren te worden getoond.

F
Na artikel 107 wordt een nieuw artikel 107a ingevoegd, luidende:

Artikel 107a

Veiligheidscursus Schepelingen

1. Schepelingen moeten, alvorens zij op een monsterrol worden geplaatst, 
een bewijs overleggen dat zij met goed gevolg een door het Hoofd van de 
Scheepvaartinspectie erkende cursus hebben gevolgd ter verkrijging van 
kennis van persoonlijke overlevingstechnieken, tenzij zij aan de hand van 
een monsterboekje of van een soortgelijk document kunnen aantonen, dat 
zij reeds voor 1 september 1984 aan boord van zeeschepen werkzaam 
waren.

2. Indien een schepeling voor de eerste maal een bewijs als bedoeld in 
het eerste lid overlegt, w ordt daarvan aantekening gemaakt in het monster
boekje. Deze aantekening dient daarna als het bewijs als bedoeld in het 
eerste lid.

3. Het Hoofd van de Scheepvaartinspectie kan ontheffing verlenen van 
het bepaalde in het eerste lid aan schepelingen die naar zijn oordeel, in 
verband met hun functie aan boord of de aard en de duur van de reis, 
hiervan kunnen worden uitgezonderd, mits de veiligheid van het schip en 
de opvarenden daardoor niet in gevaar w ordt gebracht.

G

In artikel 108 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede:, geen vissersvaartuigen zijnde,
2. Het vierde lid vervalt.

H

Artikel 111 w ordt vervangen door:

Artikel 111

Diensttijd, ervaring en leeftijd van scheepsgezellen die aan dek op wacht 
zijn

Staatsblad 1985 103 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Indien op een zeewacht niet meer dan één scheepsgezel aan dek op 
wacht is, dient daarvoor een persoon te zijn aangewezen die de leeftijd van 
18 jaren heeft bereikt, ten minste 6 maanden diensttijd heeft behaald aan 
boord van schepen en gedurende die tijd werkzaamheden heeft verricht in 
verband met de brugwacht.

2. Indien op een zeewacht twee of meer scheepsgezellen aan dek op 
wacht zijn, dient ten minste één hunner aan de in het eerste lid genoemde 
voorwaarden te voldoen en dienen de overigen de leeftijd van 16 jaren te 
hebben bereikt, ten minste 6 maanden diensttijd te hebben behaald aan 
boord van schepen en gedurende die tijd werkzaamheden te hebben 
verricht in verband met de brugwacht.

3. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid ten aanzien van de 
leeftijd mag:

a. aan boord van een schip met een lengte als omschreven in artikel 1, 
eerste lid, van de Wet op de Zeevaartdiploma's 1935 (Stb. 456) van niet 
meer dan 75 meter, waar een driewachtenstelsel wordt toegepast, voor één 
dezer wachten een persoon worden aangewezen die de leeftijd van 16 
jaren heeft bereikt;

b. aan boord van een schip met een lengte als omschreven in artikel 1, 
eerste lid, van de Wet op de Zeevaartdiploma's 1935 (Stb. 456) van niet 
meer dan 60 meter, waar een tweewachtenstelsel wordt toegepast, voor 
één der beide wachten een persoon worden aangewezen die de leeftijd van 
16 jaren heeft bereikt.

4. Voor hen die met goed gevolg een door het Hoofd van de Scheep
vaartinspectie erkende scheepsgezellenopleiding hebben doorlopen, 
worden de eisen van diensttijd van ten minste 6 maanden als bedoeld in 
het eerste en tweede lid, teruggebracht tot ten minste 2 maanden.

Na artikel 112 wordt een nieuw artikel 112a ingevoegd, luidende:

Artikel 112a

Diensttijd, ervaring en leeftijd van scheepsgezellen die in de machinekamer 
op wacht zijn

1. Een scheepsgezel die deel uitmaakt van de machinekamerwacht, dient 
de leeftijd van 16 jaren te hebben bereikt, ten minste 6 maanden diensttijd 
in de machinekamer aan boord van schepen te hebben behaald en gedurende 
die tijd werkzaamheden te hebben verricht in verband met de wacht in de 
machinekamer.

2. Voor hen die met goed gevolg een door het Hoofd van de Scheep
vaartinspectie erkende scheepsgezellenopleiding hebben doorlopen, wordt 
de eis van diensttijd van ten minste 6 maanden als bedoeld in het eerste 
lid, teruggebracht tot ten minste 2 maanden.

J

Artikel 119, titel, eerste, tweede en vijfde lid, komen te luiden:

Geneeskundige verklaringen betreffende gezichts-, gehoor- en spraakorgaan

1 .a. Kapiteins, stuurlieden, scheepswerktuigkundigen en scheepsgezellen 
aan wie aan boord het houden van uitkijk wordt opgedragen of aan wie de 
wacht op de brug of in de machinekamer wordt toevertrouwd, moeten 
alvorens zij tot het ondertekenen van de monsterrol worden toegelaten, 
geldige geneeskundige verklaringen betreffende het gezichts- en gehoor
orgaan overleggen, die zijn afgegeven door bevoegde deskundigen.

b. Radio-officieren en radiotelefonisten moeten, alvorens zij tot het 
ondertekenen van de monsterrol worden toegelaten, geldige geneeskundige 
verklaringen betreffende het gezichts-, gehoor- en spraakorgaan overleggen, 
die zijn afgegeven door bevoegde deskundigen.

Staatsblad 1985 103 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.a. De in het eerste lid, onder a, van dit artikel genoemde verklaringen 
worden opgemaakt en afgegeven in overeenstemming met het bepaalde in 
bijlage XXIII van dit besluit.

b. De in het eerste lid, onder b, van dit artikel genoemde verklaringen 
worden opgemaakt en afgegeven in overeenstemming met de door het 
Hoofd van de Scheepvaartinspectie ter zake gegeven voorschriften.

5. Indien de monsterrol moet worden opgemaakt of aangevuld in een 
haven buiten Nederland of de Nederlandse Antillen, waar geen deskundigen 
als bedoeld in het eerste lid van dit artikel aanwezig zijn, wordt ten aanzien 
van de geneeskundige verklaringen betreffende het gezichts-, gehoor- en 
spraakorgaan het ter plaatse geldende gebruik gevolgd.

K

Na artikel 119 wordt een nieuw artikel 119a ingevoegd, luidende:

Artikel 119a

Verklaringen betreffende geschiktheid en bekwaamheid

1. Onverminderd het elders ter zake bepaalde dient een ieder die aan 
boord van een schip een functie uitoefent of werkzaamheden verricht 
waarvoor bij of krachtens de Schepenwet, de Wet op de Zeevaartdiploma's 
1935 (Stb. 456) of het Schepelingenbesluit eisen zijn gesteld, met uitzonde
ring van de eisen, gesteld in artikel 107a van dit besluit, in het bezit te zijn 
van een verklaring dat hij aan al die eisen betreffende die functie of die 
werkzaamheden voldoet.

2. De in het eerste lid bedoelde verklaring wordt op aanvraag door het 
Hoofd van de Scheepvaartinspectie afgegeven aan een ieder die aan de 
hand van de daarvoor voorgeschreven documenten aantoont dat hij aan de 
voor een bepaalde functie of bepaalde werkzaamheden gestelde eisen 
betreffende diploma's, diensttijd, ervaring, leeftijd en lichamelijke geschikt
heid uit medisch oogpunt, voldoet.

3. De in het eerste lid bedoelde verklaring, voor zover deze de functies 
van kapitein, stuurman, scheepswerktuigkundige en radio-officier betreft, 
heeft een beperkte geldigheidsduur van 5 jaren. De geldigheidsduur kan 
telkens worden verlengd met een termijn van 5 jaren indien betrokkene 
aantoont dat hij

a. ten tijde van de verlenging lichamelijk geschikt is uit medisch oogpunt, 
in het bijzonder voor wat betreft zijn gezichts- en gehoororgaan voor 
kapiteins, stuurlieden en scheepswerktuigkundigen, en voor wat betreft zijn 
gezichts-, gehoor- en spraakorgaan voor radio-officieren; en

b. 1°. in de periode van 5 jaren, voorafgaand aan de aanvraag ten 
minste gedurende één jaar aan boord van schepen dienst heeft gedaan als 
kapitein of stuurman, indien de verklaring de functie van kapitein of 
stuurman betreft, als scheepswerktuigkundige, indien de verklaring de 
functie van scheepswerktuigkundige betreft, en als radio-officier indien de 
verklaring de functie van radio-officier betreft, of

2°. in de periode van één jaar voorafgaand aan de aanvraag een door 
Onze Minister erkend examen met gunstig gevolg heeft afgelegd, dan wel 
een door Onze Minister erkende cursus met goed resultaat heeft gevolgd, 
of

3°. in het jaar voorafgaand aan de aanvraag ten minste 3 maanden 
boven de voorgeschreven minimum bemanningssterkte diensttijd buiten
gaats heeft behaald als stuurman indien de verklaring de functie van 
stuurman betreft, dan wel als scheepswerktuigkundige indien de verklaring 
de functie van scheepswerktuigkundige betreft.

4. Voor de toepassing van het derde lid, onder b, 1°, wordt de tijd waarin 
betrokkene een functie heeft uitgeoefend die overeenkomt met de taken die 
hij mag vervullen volgens het diploma dat hij bezit, en die naar het oordeel

Staatsblad 1985 103 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

van Onze Minister geacht kan worden ten minste gelijkwaardig te zijn aan 
één van de functies als bedoeld in het eerste lid, mede in aanmerking 
genomen bij het berekenen van de diensttijd.

5. Onze Minister stelt de modellen vast van de in het eerste lid bedoelde 
verklaring en kan nadere regels stellen omtrent de daarvoor verschuldigde 
vergoeding en al hetgeen voor een goede uitvoering nodig is.

L

Na Hoofdstuk VII wordt een nieuw Hoofdstuk VIIA ingevoegd, luidende:

HOOFDSTUK VIIA

BEMANNING AAN BOORD VAN VISSERSVAARTUIGEN 

Artikel 120a

Algemeen voorschrift

1. Elk vissersvaartuig moet voldoende zijn bemand met voor zijn taak 
berekend personeel waarvan elk lid lichamelijk geschikt is voor de hem 
opgedragen werkzaamheden, een en ander in verband met de veiligheid 
van het vaartuig.

2. Ter nakoming van het bepaalde in het eerste lid moet:
a. een vissersvaartuig ten minste zijn bemand overeenkomstig het 

bepaalde bij of krachtens de Wet op de Zeevischvaartdiploma's 1935 (Stb. 
455);

b. een vissersvaartuig zijn bemand met radio-officieren of radiotelefonis- 
ten overeenkomstig het bepaalde in artikel 120d van dit besluit;

c. een vissersvaartuig overigens zijn bemand met scheepsgezellen zoals 
is aangegeven in artikel 120c van dit besluit;

d. met betrekking tot het bezit van een geneeskundige verklaring van 
geschiktheid voor de zeevaart worden voldaan aan het bepaalde in artikel 
30 van het Schepelingenbesluit;

e. met betrekking tot het bezit van geneeskundige verklaringen betref
fende het gezichts-, gehoor- en spraakorgaan worden voldaan aan het 
bepaalde in artikel 120e van dit besluit.

3. a. Aan boord van elk vissersvaartuig dient een door of namens het 
Hoofd van de Scheepvaartinspectie afgegeven document aanwezig te zijn, 
waarin de minimum voorgeschreven bemanningssamenstelling, met de 
functies van de bemanningsleden, is vermeld.

b. Dit document dient door de kapitein op eerste aanvraag aan de in 
artikel 63 van de Schepenwet bedoelde ambtenaren te worden getoond.

Artikel 120b

Wachtbezetting aan dek

1. Aan boord van een vissersvaartuig dient op elke zeewacht naast de 
chef van de wacht ten minste één scheepsgezel aan dek op wacht te zijn 
die de leeftijd van 18 jaar heeft bereikt en ten minste één jaar diensttijd 
heeft behaald aan boord van vissersvaartuigen. Gedurende de tijd dat een 
automatische stuurinrichting in bedrijf is, kan worden volstaan met 
uitsluitend de chef van de wacht.

2. De in het eerste lid bedoelde chef van de wacht moet in het bezit zijn 
van één der diploma's voor de zeevisvaart S IV-v, SW V of SW VI, of van 
het bewijs van bekendheid met de bepalingen ter voorkoming van aanva
ringen op zee S VII, zoals vereist in de Wet op de Zeevischvaartdiploma's 
1935 (Stb. 455).

Staatsblad 1985 103 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 120c

Minimum aantal scheepsgezellen

1. Afhankelijk van de lengte, het vermogen en het vaargebied van een 
vissersvaartuig moet, naast de persoon die ingevolge de Wet op de 
Zeevischvaartdiploma's 1935 (Stb. 455) in het bezit moet zijn van het bewijs 
van bekendheid met de bepalingen ter, voorkoming van aanvaringen op 
zee, S VII, het aantal scheepsgezellen aan boord ten minste gelijk zijn aan 
het aantal als vermeld in de van toepassing zijnde kolom van onderstaande 
tabel.

Lengte tussen de lo o d 
lijnen als om schreven 
in artike l 1 van de Wet 
op de Zeevischvaart
dip lom a's 1935 
(Stb. 455)

Vaargebied I en 11 O nb epe rk t I en II O nbeperkt O nbeperkt

Vermogen m ind er dan 
300 kW
300 kW o f meer, 
doch m inder dan

1 1 1 1

1125 kW 2 2 2 2 3
1125 kW o f  meer 3 3 3 4

M inder dan 24 m eter 24 m eter o f meer, 45 meter
doch m inder dan o f meer
45 meter

2. Het Hoofd van de Scheepvaartinspectie kan aanvulling voorschrijven 
van het aantal scheepsgezellen aan boord indien de aard of inrichting van 
een vissersvaartuig daartoe aanleiding geeft of indien de lengte van een 
vissersvaartuig 75 meter of meer bedraagt of het vermogen 3000 kW of 
meer.

Artikel 120d

Radio-officieren en radiotelefonisten

1. Aan boord van een vissersvaartuig uitgerust met een radiotelegraaf- 
station, moet een radio-officier als chef van het scheepsstation zijn aange
wezen.

2. Aan boord van een vissersvaartuig uitgerust met een radiotelefoon- 
station moet een radio-officier of een radiotelefonist als chef van het 
scheepsstation zijn aangewezen.

Artikel 120e

Geneeskundige verklaringen betreffende gezichts-, gehoor-en spraakorgaan

1. a. Kapiteins, stuurlieden, scheepswerktuigkundigen en scheepsgezelle
aan wie aan boord het houden van uitkijk wordt opgedragen of aan wie de 
wacht op de brug of in de machinekamer wordt toevertrouwd, moeten 
alvorens zij tot het ondertekenen van de monsterrol worden toegelaten, 
geldige geneeskundige verklaringen betreffende het gezichts- en het 
gehoororgaan overleggen, die zijn afgegeven door bevoegde deskundigen.

b. Radio-officieren en radiotelefonisten moeten, alvorens zij tot het 
ondertekenen van de monsterrol worden toegelaten, geldige geneeskundige 
verklaringen betreffende het gezichts-, gehoor- en spraakorgaan overleggen, 
die zijn afgegeven door bevoegde deskundigen.

2. a. De in het eerste lid, onder a, van dit artikel genoemde verklaringen 
worden opgemaakt en afgegeven in overeenstemming met het bepaalde in 
bijlage XXIII van dit besluit.

Staatsblad 1985 103 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. De in het eerste lid, onder b, van dit artikel genoemde verklaringen 
worden opgemaakt en afgegeven in overeenstemming met de door het 
Hoofd van de Scheepvaartinspectie ter zake gegeven voorschriften.

3. De in het eerste lid van dit artikel bedoelde deskundigen worden door 
Onze Minister aangewezen.

4. Indien korte tijd voor het vertrek van een vissersvaartuig de bemanning 
moet worden aangevuld, kan, indien dringende omstandigheden nopen tot 
het aanmonsteren van personen die niet in het bezit zijn van geldige 
geneeskundige verklaringen als bedoeld in het eerste lid van dit artikel, 
daartoe door of namens het Hoofd van de Scheepvaartinspectie toestem
ming worden verleend.

5. Indien de monsterrol moet worden opgemaakt of aangevuid in een 
haven buiten Nederland of de Nederlandse Antillen, waar geen deskundigen 
als bedoeld in het eerste lid van dit artikel aanwezig zijn, wordt ten aanzien 
van de geneeskundige verklaringen betreffende het gezichts-, gehoor- en 
spraakorgaan het ter plaatse geldende gebruik gevolgd.

Artikel 120f

Duur rusttijd

Aan boord van vissersvaartuigen moet degene die bij vertrek of binnen 4 
uur na vertrek uit een haven of van een veilige rede, de wacht betrekt, in de 
8 aan zijn wacht voorafgaande uren ten minste 4 uren onafgebroken vrij 
van dienst zijn geweest, tenzij uit oogpunt van veiligheid voor vaartuig en 
lading daarvan moet worden afgeweken.

M

Artikel 150 wordt vervangen door:

Artikel 150

Bemanning

1. a. De kapitein van een schip geen vissersvaartuig zijnde, is verplicht 
zorg te dragen dat zijn schip is bemand in overeenstemming met het 
bepaalde in hoofdstuk VII van dit besluit.

b. De kapitein van een vissersvaartuig is verplicht zorg te dragen dat zijn 
vaartuig is bemand in overeenstemming met het bepaalde in hoofdstuk VII 
A van dit besluit.

2. Het Hoofd van de Scheepvaartinspectie kan nadere regelen stellen 
omtrent de uitvoering van het bepaalde in het eerste lid.

3. a. De kapitein van een schip geen vissersvaartuig zijnde, is bovendien 
verplicht zorg te dragen dat de wachtbezetting aan dek en in de machineka
mer geschiedt in overeenstemming met het bepaalde in de artikelen 108 en 
112 van dit besluit.

b. De kapitein van een vissersvaartuig is bovendien verplicht zorg te 
dragen dat de wachtbezetting aan dek in overeenstemming is met het 
bepaalde in artikel 120b van dit besluit.

4. De kapitein van een schip dat veilig in de haven gemeerd of ten anker 
ligt, is verplicht zorg te dragen dat een doeltreffende wacht wordt gehouden 
met het oog op de veiligheid.

5. De kapitein van een schip dat gevaarlijke stoffen als bedoeld in het 
eerste lid van artikel 130 van dit besluit, in bulk vervoert -  ongeacht of deze 
explosief, ontvlambaar of giftig zijn of kunnen zijn, dan wel de gezondheid 
bedreigen of kunnen bedreigen of het milieu verontreinigen of kunnen 
verontreinigen -  dient te zorgen, aan dek en in de machinekamer, voor een 
doeltreffende wacht met het oog op de veiligheid. Daartoe dienen op ieder 
ogenblik één of meer gediplomeerde officieren snel beschikbaar te zijn, 
evenals scheepsgezellen, indien nodig, zelfs wanneer het schip veilig in de 
haven gemeerd of ten anker ligt.

Staatsblad 1985 103 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. De kapitein van een schip dat gevaarlijke stoffen als bedoeld in het 
eerste lid van artikel 130 van d it beslu it anders dan in bulk v e rv o e r t-  ongeacht 
of deze explosief, ontvlam baar o f g iftig  zijn o f kunnen zijn, dan wel de 
gezondheid bedreigen o f kunnen bedreigen o f het m ilieu verontre in igen of 
kunnen verontre in igen -  d ient b ij het treffen van regelingen inzake een 
doeltreffende w acht m et het oog op de ve ilighe id  ten vo lle  rekening te 
houden met de aard, hoeveelheid, verpakking en wijze van stuw en van de 
gevaarlijke stoffen en met alle bijzondere om standigheden aan boord, 
zowel op zee als w anneer het schip ve ilig  in de haven gem eerd of ten anker 
ligt.

N

A rtike l 154, derde lid, kom t te lu iden:
3. De kapitein van een schip dat gevaarlijke stoffen als bedoeld in het 

eerste lid van artikel 130 van d it beslu it vervoert, is ve rp lich t zich vóór het 
ondernem en van een reis ervan te vergew issen, dat de in het derde lid van 
artikel 6 van bijlage XVII van d it beslu it bedoelde speciale lijs t o f gedetailleerd 
stuw plan aan boord is.

O

A rtike l 156, v ijfde  lid, vervalt.

In artikel 158 w orden de vo lgende w ijz ig ingen aangebracht:
1. In het derde lid w ord t « Intergouvernem entele M aritiem e Consultatieve 

Organisatie» vervangen door: In ternationale M aritiem e Organisatie.
2. Het vierde lid vervalt.
3. Het vijfde lid w o rd t vernum m erd  to t vierde lid.

O

A rtike l 160, eerste lid, onder k, kom t te luiden:
k. aan boord van een passagiersschip dat gevaarlijke sto ffen als bedoeld 

in artikel 130 van d it besluit vervoert, van al hetgeen bij het laden, gedurende 
de reis en bij het lossen is gedaan om  ongevallen als gevolg  van de 
aanwezigheid van deze stoffen te  voorkom en.

R

In artikel 163 w orden de vo lgende w ijz ig ingen aangebracht:
1. In het eerste lid, onder c, w o rd t de punt na het w oord  «scheepvaart» 

vervangen door een puntkom m a.
2. Voorts w o rd t aan het eerste lid een onderdeel d toegevoegd, lu idende: 
d. de van kracht zijnde bepalingen te r voorkom ing van aanvaringen op

zee.

Na H oofdstuk XIII w o rd t een n ieuw  Hoofstuk XIIIA ingevoegd, lu idende:

HOOFDSTUK XIIIA

VOORSCHRIFTEN MET BETREKKING TOT SCHEPEN DIE WORDEN GEBE
ZIGD VOOR DOELEINDEN VAN BIJZONDERE AARD

Artikel 174a

M et inachtnem ing van de do o r de Internationale M aritiem e Organisatie 
(IMO) aanvaarde aanbevelingen te r zake, kan het Hoofd van de Scheep-

Staatsblad 1985 103 9



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

vaartinspectie vaartinspectie mmetet  bbeetrtrekekkikingng  ttoott  ddee  ccononstrstructuctie,ie,  ininriricchthtiningg  eenn  uitruuitrustingsting  
van een schip dat is gebouwd of geschikt gemaakt en wordt gebezigd voor 
doeleinden van bijzondere aard, regelen stellen die afwijken van het 
bepaalde in dit besluit, mits zodanige regelen ten minste even doelmatig 
zijn.

T

In artikel 178 wordt de zinsnede «tweede lid van artikel 150» vervangen 
door: derde lid van artikel 150.

ARTIKEL II

De bijlagen bij het Schepenbesluit 1965 worden gewijzigd als volgt:

A

In Bijlage XI wordt na artikel 15 een nieuw artikel 15a ingevoegd, luidende:

Artikel 15a

Lichtterugkaatsend materiaal op reddingmiddelen

1. Reddingboten, «man over boord» boten, reddingvlotten, drijvende 
toestellen, reddingboeien en reddinggordels moeten zijn voorzien van 
lichtterugkaatsend materiaal van goedgekeurd type.

2. Het Hoofd van de Scheepvaartinspectie kan nadere regels stellen 
omtrent de wijze waarop het in het eerste lid bedoelde materiaal moet zijn 
aangebracht.

B

Bijlage XVII, artikel 6:
Het vierde en vijfde lid van dit artikel vervallen.

C

In bijlage XIX wordt de laatste volzin van artikel 18, derde lid, onder a, 
vervangen door:

In en onder een luikhoofd wordt een schotel, opgebouwd overeenkomstig 
het bepaalde in artikel 20 van deze bijlage, toegestaan in plaats van een 
middenlangsschot, uitgezonderd bij het vervoer van lijnzaad of andere 
zaden met overeenkomstige eigenschappen;

D

In bijlage XXII worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Artikel 3 komt te luiden:

Artikel 3

Vereiste kennis

De kennis die voor het verkrijgen van het diploma als sloepsgast wordt 
gevorderd, omvat: 

a. de bekwaamheid om:
1°. een reddinggordel op de juiste wijze aan te doen; vanaf een bepaalde 

hoogte op veilige wijze in het water te springen; uit het water aan boord 
van een reddingboot of -vlot te komen met een reddinggordel aan;

Staatsblad 1985 103 10



 

 

 

 

 

 

2°. een omgekeerd reddingvlot te keren met een reddinggordel aan;
3°. de merken op reddingboten en -vlotten te onderkennen met betrekking 

tot het maximum aantal personen waarvoor zij zijn goedgekeurd;
4°. de juiste commando's te geven om reddingboten en -vlotten te 

water te laten, daar aan boord te gaan, van het schip vrij te komen en ze te 
behandelen en te verlaten;

5°. reddingboten en -vlotten gereed maken, deze op veilige wijze te water 
laten en daarmee snel van het schip vrij te komen;

6°. voor gewonden te zorgen, zowel gedurende als na het verlaten van 
het schip;

7°. te roeien en te sturen, een mast op te zetten, zeil te zetten, met een 
boot onder zeil te varen en te sturen op een kompas;

8°. seinmiddelen te gebruiken, met inbegrip van pyrotechnische 
noodsignalen;

9°. een draagbaar radiotoestel voor reddingboten en -vlotten te gebrui
ken.

b. bekendheid met soorten noodsituaties die zich kunnen voordoen, 
zoals aanvaringen, brand en vergaan van het schip.

c. bekendheid met grondbeginselen van overleven, met inbegrip van:
1°. het belang van instructie en oefeningen;
2°. de noodzaak voorbereid te zijn op iedere noodsituatie;
3°. te nemen maatregelen wanneer het commando wordt gegeven zich 

naarde plaatsen te begeven waar zich de reddingboten en -vlotten bevinden;
4°. te nemen maatregelen wanneer het nodig is het schip te verlaten;
5°. in het water te verrichten handelingen;
6°. te nemen maatregelen aan boord van reddingboten en -vlotten;
7°. de belangrijkste gevaren die overlevenden bedreigen.
d. bekendheid met bijzondere taken, opgedragen aan ieder der beman

ningsleden, zoals aangegeven op de alarmrol, met inbegrip van het 
onderscheid tussen de seinen waarmee de gehele bemanning naar de 
reddingboten en -vlotten en naar de brandposten wordt geroepen.

e. bekendheid met soorten reddingmiddelen die zich in de regel aan 
boord van schepen bevinden.

f. bekendheid met constructie en inrichting van reddingboten en 
-vlotten en de afzonderlijke onderdelen van de zich aan boord daarvan 
bevindende uitrusting.

g. bekendheid met bijzondere eigenschappen van reddingboten en 
-vlotten en bijzondere voorzieningen die zich aan boord daarvan bevinden.

h. bekendheid met verschillende soorten toestellen om reddingboten en 
-vlotten te water te laten.

i. bekendheid met methoden om reddingboten en -vlotten te water te 
laten in ruwe zee.

j. bekendheid met te nemen maatregelen na het schip verlaten.
k. bekendheid met behandeling van reddingboten en -vlotten bij ruw 

weer.
l. bekendheid met gebruik van vanglijnen, drijfankers en alle andere 

uitrusting.
m. bekendheid met rantsoenering van voedsel en water in reddingboten 

en -vlotten.
n. bekendheid met methoden van redding met behulp van helikopters.
o. bekendheid met gebruik van de inhoud van de verbandtrommel en 

toepassing van reanimatiemethoden.
p. bekendheid met aan boord van reddingboten en -vlotten aanwezige 

radio-apparatuur, met inbegrip van noodradiobakens.
q. bekendheid met gevolgen van hypothermie en de voorkoming 

daarvan; gebruik van beschermende middelen en kleding.
r. bekendheid met methoden om de motor te starten en te bedienen, 

alsmede met het gebruik van de aanwezige brandblustoestellen.
s. bekendheid met gebruik van «man over boord» boten en motorred- 

dingboten om de reddingvlotten te begeleiden, en redding van de overle
venden en personen die zich in zee bevinden.

Staatsblad 1985 103 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

t. bekendheid met het aan land brengen van reddingboten en redding- 
vlotten.

2. Artikel 4, eerste lid, wordt vervangen door:
1. Degene die zich aan het examen als sloepsgast wenst te onderwerpen, 

moet zich, zo mogelijk door tussenkomt van de rederij waarbij hij in dienst 
is, wenden tot de voorzitter van één van de in artikel 2 van deze bijlage 
bedoelde commissies, onder overlegging van:

a. het bewijs dat hij de leeftijd van 17 jaar en zes maanden heeft bereikt;
b. het bewijs of de bewijzen dat hij ten minste één jaar heeft dienst 

gedaan aan boord van schepen geen vissersvaartuigen zijnde, dan wel dat 
hij een door het Hoofd van de Scheepvaartinspectie erkende cursus heeft 
gevolgd en ten minste negen maanden heeft dienst gedaan aan boord van 
schepen geen vissersvaartuigen zijnde;

c. een goedgelijkende pasfoto;
d. het bewijs dat de kosten als bedoeld in artikel 9 van deze bijlage zijn 

voldaan.

3. Artikel 7 vervalt.

4. Artikel 8 wordt vernummerd tot artikel 7 en komt te luiden:

Artikel 7

Vervanging verloren geraakte diploma's

Een duplicaat van het diploma als sloepsgast wordt, indien het verloren 
gaan van het diploma aannemelijk wordt gemaakt, op verzoek van belang
hebbende door het Hoofd van de Scheepvaartinspectie afgegeven, nadat 
een goedgelijkende pasfoto en het bewijs dat de kosten als bedoeld in 
artikel 9 van deze bijlage zijn voldaan, zijn overgelegd.

5. Artikel 9 wordt vernummerd tot artikel 8 en een nieuw artikel 9 wordt 
toegevoegd, luidende:

Artikel 9

Tarieven

Berekening van de kosten van de op grond van het bepaalde in de 
artikelen 4 en 7 van deze bijlage verrichte werkzaamheden geschiedt naar 
een door Onze minister vast te stellen tarief.

E

Na Bijlage XXII wordt een nieuwe Bijlage XXIIA ingevoegd, luidende:

BIJLAGE XXIIA

Bemanningseisen voor tankschepen 

Artikel 1

Olietankschepen

1. Aan boord van schepen als bedoeld in het tweede lid van artikel 53 
van dit besluit dienen schepelingen aan wie bijzondere taken zullen worden 
opgedragen en bijzondere verantwoordelijkheden in verband met die taken 
zullen worden opgelegd met betrekking tot de lading en de daarbij behorende 
uitrusting, en die niet eerder dienst hebben gedaan aan boord van een

Staatsblad 1985 103 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dergelijk schip, alvorens die taken te vervullen, een door het Hoofd van de 
Scheepvaartinspectie erkende cursus brandbestrijding te hebben gevolgd; 
en

a. diensttijd onder toezicht aan boord van een dergelijk schip van ten 
minste 6 maanden te hebben behaald teneinde toereikende kennis te 
verkrijgen van veilige operationele handelwijzen; of

b. een door het Hoofd van de Scheepvaartinspectie erkende cursus te 
hebben gevolgd om zich vertrouwd te maken met de dienst aan boord van 
dergelijke schepen, waarin de belangrijkste voorzorgsmaatregelen en 
procedures inzake veiligheid en voorkoming van verontreiniging worden 
behandeld, alsmede de inrichting van de verschillende typen olietanksche- 
pen, soorten lading, de gevaren die deze met zich brengen en de uitrusting 
voor hun behandeling, de algemene gang van zaken bij de werkzaamheden 
en de terminologie op het gebied van olietankschepen.

2. Kapiteins, hoofdwerktuigkundigen, eerste stuurlieden, tweede 
scheepswerktuigkundigen en allen die niet hiervoor zijn vermeld en die 
rechtstreeks verantwoordelijk zijn voor het laden, lossen en de te nemen 
voorzorgsmaatregelen tijdens de reis of de behandeling van de lading 
moeten, naast het in het eerste lid bepaalde:

a. diensttijd hebben behaald van ten minste zes maanden aan boord van 
een schip als bedoeld in het tweede lid van artikel 53 van dit besluit, als 
stuurman of scheepswerktuigkundige; en

b. een speciale opleidingscursus hebben gevolgd op het gebied van hun 
taken, met inbegrip van de veiligheid van dergelijke schepen, maatregelen 
en systemen voor brandbeveiliging, voorkoming en beperking van veront
reiniging, bedrijfswerkzaamheden en verplichtingen krachtens toepasselijke 
wetten en voorschriften.

Artikel 2

Chemicaliëntankers en vloeibaar-gastankers

Het bepaalde in artikel 1 is van overeenkomstige toepassing op schepen 
die vloeistoffen in bulk vervoeren met een groter brandgevraar en/of met 
andere gevaarlijke eigenschappen dan die van de vloeistoffen, bedoeld in 
artikel 53, tweede lid, van dit besluit, en op schepen die samengeperste, tot 
vloeistof verdichte of onder druk opgeloste gassen in bulk vervoeren.

ARTIKEL III

Het Schepenbesluit 1965 en de bijlagen bij dat besluit worden voorts 
gewijzigd als volgt:

A. In artikel 6, tweede lid, derde lid, onder a i, en vijfde lid, artikel 137, 
derde lid, onder f, artikel 138, titel, derde lid, onder a en b, en vierde lid, en 
in bijlage IV, in artikel 4, titel, en artikel 79, alsmede in bijlage V in de 
artikelen 28 en 47 wordt «brandweerplan» respectievelijk «brandweerplan- 
nen» vervangen door: brandbeveiligingsplan, respectievelijk brandbeveili- 
gingsplannen.

B. In artikel 137, derde lid, onder f, en in artikel 138, titel, en derde lid, 
onder a, wordt «brandweerboekje» respectievelijk «brandweerboekjes» 
vervangen door: brandbeveiligingsboekje, respectievelijk brandbeveili- 
gingsboekjes.

C. In artikel 137, derde lid, onder a, artikel 138, tweede lid, onder e, in 
bijlage IV, in artikel 20, tweede lid, onder b 2, artikel 23, zesde lid, artikel 30, 
tweede lid onder b, artikel 32, twaalfde lid, onder a, artikel 37, zesde lid, 
artikel 68, onder b, en in bijlage V in artikel 8, tweede lid, onder b iv, en in 
artikel 25, vijfde lid, wordt «branddeur» vervangen door: brandwerende 
deur.

Staatsblad 1985 103 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. In bijlage IV in artikel 14, tweede lid, onder e, artikel 52, tiende lid, 
onder c i, en in bijlage V in artikel 46, eerste lid, onder d, en tweede lid, 
wordt «brandbijl» vervangen door: brandweerbijl.

E. In bijlage IV, in artikel 7, eerste lid, onder b, en in bijlage V in artikel 
22, eerste lid, en in artikel 42, eerste lid, wordt «bluskracht» vervangen 
door: blusvermogen.

F. In bijlage IV in artikel 7, derde, zevende en achtste lid, artikel 8, eerste 
lid, vierde lid, onder a, b, d en f, vijfde lid, onder a, b en c, zesde lid, artikel 
16, artikel 32, zevende lid, onder c, achtste lid, onder a iii, negende lid, 
onder a, artikel 47, zevende lid, onder b, artikel 52, zevende lid, onder a ii, 
in bijlage V in artikel 22, derde, zesde en zevende lid, artikel 24, derde lid, 
onder a, artikel 30, artikel 42, derde, zesde en zevende lid, artikel 43, artikel 
44, eerste lid, onder a, artikel 49, w'ordt «blusmiddel», alsmede in bijlage 
XV in artikel 9 «brandblusmiddel» vervangen door: blusstof.

G. In bijlage IV in artikel 9, titel, eerste, derde en vierde lid, artikel 10, 
vijfde lid, artikel 32, zevende lid, onder a iii, artikel 47, zevende lid, onder a 
iii, en in artikel 52, zevende lid, onder a, i.3 wordt «schuiminstallatie» 
vervangen door: schuimbrandblusinstallatie.

H. In bijlage IV in artikel 9, eerste lid, artikel 10, titel, eerste lid, onder a, 
zesde lid, artikel 31, onder b i, artikel 32, zesde lid, zevende lid, onder a iv, 
artikel 47, zesde lid, zevende lid, onder a iv, artikel 52, zevende lid, onder a 
i 4, artikel 61, onder I c en II c, en in bijlage V in artikel 24, eerste lid, onder 
a v wordt «expansievoud» vervangen door: verschuimingsgetal.

I. In bijlage IV in artikel 7, v:erde lid, wordt «schuimvloeistof» vervangen 
door: schuimvormend middel.

J. In bijlage IV in artikel 10, eerste lid, onder a, en vierde lid, wordt 
«schuimvormende vloeistof» vervangen door: schuimvormend middel.

K. In bijlage IV in artikel 61, onder I c, Ie i, II c en He i wordt «schuimcon- 
centraat» vervangen door: schuimvormend middel.

L. In bijlage IV wordt in artikel 30, vijfde lid, onder b «nevelstraalpijpen» 
vervangen door: nevellansen en in artikel 32, derde lid, onder d en f, wordt 
«nevelstraalpijp» vervangen door: nevellans.

M. In bijlage IV in artikel 55, tweede lid, onder e, wordt «dekschuiminstal- 
latie» vervangen door: dekschuimbrandblusinstallatie.

N. In bijlage IV in artikel 60, eerste lid, onder a, tweede lid, achtste lid, 
artikel 61, titel, onder I, I d, I g, I h, II, II d, II h, II i, en artikel 64, eerste lid, 
wordt «dekschuimsysteem» vervangen door: dekschuimbrandblussysteem.

ARTIKEL IV

Overgangsbepalingen

A.1. Tenzij uitdrukkelijk anders is bepaald, zijn op schepen, waarvan de 
kiel is gelegd of de bouw zich in een soortgelijk stadium bevindt vóór de 
datum van inwerkingtreding van dit besluit, de bepalingen van het Sche
penbesluit 1965 zoals gewijzigd bij dit besluit, met betrekking tot de

Staatsblad 1985 103 14



 

 

 

 

 

 

constructie en inrichting -  voor zover deze afwijken van die welke waren 
voorgeschreven vóór deze wijziging -  alleen van toepassing indien en voor 
zover dit naar het oordeel van het Hoofd van de Scheepvaartinspectie 
praktisch uitvoerbaar en redelijk is.

2. De uit het bepaalde onder I van dit onderdeel voortvloeiende ver
anderingen van de constructie en inrichting van in dat lid bedoelde schepen 
moeten -  in overleg met de ambtenaren van de Scheepvaartinspectie -  
worden uitgevoerd bij belangrijke reparaties en vernieuwingen aan het 
casco, bij ingrijpende veranderingen in de accommodatie, bij het vernieuwen 
van installaties en bij andere daartoe geëigende gelegenheden. Deze 
schepen mogen ten gevolge van het ondergaan van een reparatie of een 
verandering niet in geringere mate aan de voorschriften van dit besluit 
voldoen dan zij vóór de reparatie of de verandering deden.

3. In het geval dat bepalingen van het Schepenbesluit 1965 zoals 
gewijzigd bij dit besluit, tot gevolg hebben dat de uitrusting van een schip 
als bedoeld onder 1 van dit onderdeel moet worden aangevuld, vervangen 
dan wel aangepast:

a. moet de aanvulling van de uitrusting uiterlijk één jaar na de datum 
waarop de bepaling in werking is getreden, aan boord aanwezig zijn;

b. moet de vervanging van de uitrustingsartikelen plaatsvinden bij 
vernieuwing van de betreffende artikelen of wanneer deze grote reparaties 
vereisen;

c. moet de verdere aanpassing van de uitrusting plaatsvinden in 
overleg met de ambtenaren van de Scheepvaartinspectie.

B. 1. Een schepeling die binnen de 5 jaar voorafgaande aan de datum 
van inwerkingtreding van artikel I, onderdelen H en I, van dit besluit, 
gedurende ten minste één jaar heeft dienst gedaan in een functie waarvoor 
ingevolge het daar bepaalde bijzondere eisen worden gesteld, wordt 
geacht aan die eisen te voldoen.

2. Tot 2 jaar na de datum van inwerkingtreding van Artikel II, onderdeel
D, van dit besluit zal, indien de kandidaat zulks verzoekt, de kennis die op 
grond van het daar bepaalde van hem wordt gevorderd voor het verkrijgen 
van het diploma als sloepsgast, niet uitgaan boven die welke werd gevorderd 
vóór de bovenbedoelde datum.

3. Tot 2 jaar na de datum van inwerkingtreding van Artikel II, onderdeel
E, van dit besluit wordt een kapitein of een schepeling die binnen de 
voorafgaande 5 jaar gedurende een periode van ten minste één jaar heeft 
dienst gedaan in een functie waarvoor ingevolge het daar bepaalde 
bijzondere eisen worden gesteld, geacht aan die eisen te voldoen.

C. 1. In afwijking van het bepaalde in Artikel I, onder a, van dit besluit is 
voor een schip waarvan de kiel is gelegd of de bouw zich in een soortgelijk 
stadium bevindt voor 1 januari 1986, en waarvan, op verzoek van de 
eigenaar, voor de toepassing van het bepaalde bij of krachtens het Sche
penbesluit 1965, de grootte is vastgesteld volgens de bepalingen krachtens 
de Meetbrievenwet 1948, deze bruto-inhoud daarvoor bepalend, ook al is 
voor het schip een Internationale Meetbrief 1969 afgegeven.

2. Voor zover het betreft het bepaalde in artikel 101, eerste lid, van het 
Schepenbesluit 1965 is de onder 1 van dit onderdeel bedoelde overgangs
bepaling ook van toepassing op een schip waarvan de kiel is gelegd of de 
bouw zich in een soortgelijk stadium bevindt op of na 1 januari 1986, maar 
vóór 18 juli 1994.

3. Voor zover het betreft schepen, geen passagiersschepen zijnde, van 
minder dan 1600 ton als vastgesteld volgens de bepalingen krachtens de 
Meetbrievenwet 1948, wordt de onder 1 van dit onderdeel bedoelde 
overgangsbepaling uitgebreid tot die schepen waarvan de kiel is gelegd of 
de bouw zich in een soortgelijk stadium bevindt op of na 1 januari 1986, 
maar vóór 18 juli 1994.

Staatsblad 1985 103 15



  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

ARARTIKTIKELEL  VV

' Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 1 juli 1981 (Stb. 478).

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Verkeer en Waterstaat.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscou
rant van 9 april 1985, nr. 68.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dertigste dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst, met 
uitzondering van artikel I, onderdelen C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M en U, 
artikel II, onderdelen D en E, en artikel IV, onderdeel B, welke in werking 
treden op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad en in het Publicatieblad van de Nederlandse 
Antillen zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State van het Koninkrijk.

's-Gravenhage, 24 januari 1985
Beatrix

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
N. Smit-Kroes

Uitgegeven de vijfde maart 1985

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1985 103 16



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

Van 14 juni tot 7 juli 1978 werd te Londen een conferentie gehouden die 
ten doel had het tot stand brengen van een verdrag waarbij minimumeisen 
worden gesteld aan kapiteins en bemanningsleden van schepen.

Op 7 juli 1978 kwam tot stand het Internationale verdrag betreffende de 
normen voor zeevarenden inzake opleiding, diplomering en wachtdienst, 
1978, met Bijlage (Trb. 1981, 144), hierna te noemen STCW-verdrag.

Het Koninkrijk overweegt partij te worden bij dit verdrag voor wat betreft 
Nederland en de Nederlandse Antillen. Daartoe werd op 10 juni 1983 een 
ontwerp van rijkswet ingediend bij de Tweede Kamer der Staten-Generaal, 
houdende de goedkeuring van genoemd verdrag (Kamerstukken II 1982/83,
17 765, nrs. 3, 4 en 5). In de toelichtende nota, waarnaar wordt verwezen, 
werd reeds aangekondigd, dat de toetreding tot het Verdrag enige conse
quenties met zich mee zou brengen, onder meer een aanpassing van het 
Schepenbesluit 1965. De onderhavige wijziging strekt hiertoe.

Een tweede reden om het Schepenbesluit 1965 te wijzigen is de laatste 
wijziging van de Wet op de Zeevischvaartdiploma's 1935 (Stb. 455), die met 
zich meebrengt dat de voorschriften in het Schepenbesluit 1965 bij de Wet 
van 7 oktober 1981 (Stb. 648), die de bemanning aan boord van vissers
vaartuigen betreffen, dienen te worden aangepast. Hiertoe zouden enkele 
wijzigingen in hoofdstuk VII moeten worden aangebracht. Vooruitlopend 
op de nationale uitvoering van het Internationaal Verdrag van Torremolinos 
voor de beveiliging van vissersvaartuigen 1977 (Trb. 1980, 139), waarbij 
gekozen zal worden voor een apart Vissersvaartuigenbesluit, is het echter 
praktisch, reeds thans een scheiding aan te brengen tussen de voorschriften 
betreffende de bemanning aan boord van vissersvaartuigen en die betreffende 
de bemanning aan boord van schepen geen vissersvaartuig zijnde. Te dien 
einde zijn de voorschriften van Hoofdstuk VII, van toepassing of mede van 
toepassing op vissersvaartuigen, overgenomen in een nieuw ingevoegd 
hoofdstuk VIIA, dat te zijner tijd in zijn geheel kan worden ondergebracht in 
het bovenbedoelde Vissersvaartuigenbesluit. In dit nieuwe hoofdstuk VIIA 
zijn de wijzigingen, voortvloeiend uit de wijziging van de Wet op de Zee
vischvaartdiploma's 1935 (Stb. 455) verwerkt.

Een derde reden om het Schepenbesluit 1965 te wijzigen is gelegen in de 
inwerkingtreding per 18 juli 1982 van de Meetbrievenwet 1981 (Stb. 122). 
Hierdoor moest de omschrijving van «ton» worden aangepast. Voorts is de 
gelegenheid te baat genomen om enkele andere noodzakelijk gebleken 
wijzigingen in het Schepenbesluit aan te brengen. Voor zover nodig wordt 
daar in de artikelsgewijze toelichting nader op ingegaan. Een daarvan 
betreft de aanpassing van de in het Schepenbesluit 1965 gebruikte termi
nologie op het gebied van bescherming tegen, opsporing en bestrijding 
van brand aan boord van schepen, aan de terminologie, gebruikt in de 
overige wetgeving betreffende de brandbestrijding. Men zie hiervoor de 
Brandweerwet (Stb. 1952, 362) en de daarop berustende uitvoeringsbeslui
ten.

Systematiek

In het besluit is de navolgende indeling aangehouden.
Artikel I bevat de wijzigingen in de artikelen van het Schepenbesluit 1965 

zelf, en de toevoeging van artikelen aan dit besluit.
Artikel II bevat de wijzigingen aan te brengen in de bijlagen XI, XVII, XIX 

en XXII van het Schepenbesluit 1965 en toevoeging van bijlage XXIIA.
Artikel III bevat de aanpassing van de in het Schepenbesluit 1965 en in de 

bijlagen, gebruikte terminologie ter zake van brandbestrijding aan de 
gebruikelijke terminologie in de overige wetgeving op dit gebied.

Artikel IV bevat de overgangsbepalingen.
Artikel V geeft aan, hoe de inwerkingtreding is geregeld.

Staatsblad 1985 103 17



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikelsgewijze toelichting

Artikel I, A :

De omschrijving van «ton» is aangepast aan de situatie die is ontstaan 
door het in werking treden van de Meetbrievenwet 1981. De op grond van 
deze wet afgegeven meetbrieven vermelden de grootte van een schip (de 
bruto-tonnage) in een getal zonder meer. Voor de toepassing van het 
Schepenbesluit 1965 wordt geacht dat dit getal het aantal registertonnen 
van het schip aangeeft. Het begrip registerton blijft gehandhaafd omdat 
gedurende een aantal jaren nog meetbrieven op grond van de Meetbrie
venwet 1948 (Stb. I 492) zullen worden afgegeven.

De aangepaste omschrijving sluit ook aan bij de op 19 november 1981 
door de Algemene Vergadering van de Internationale Maritieme Organisatie 
aangenomen Resolutie A. 493 (XII) waarin een identieke regeling is getroffen 
voor het gebruik van deze parameter in verband met de internationale 
verdragen en codes van deze organisatie. Bovengenoemde resolutie, 
alsmede de nog te noemen resoluties, zijn alle gepubliceerd door en 
verkrijgbaar bij de Internationale Maritieme Organisatie te Londen.

Artikel /, B:

De geldigheidsduur van een certificaat van deugdelijkheid is door het 
Hoofd van de Scheepvaartinspectie, ingevolge het bepaalde in artikel 20, 
vijfde lid, onder a, van het Schepenbesluit 1965 vastgesteld op twaalf 
maanden. Dit tijdvak is gebaseerd op de periode waarbinnen een aantal 
onderzoeken als bedoeld in artikel 6, eerste lid, onder b, c en d, en verband 
houdende met overige certificaten, moet worden gehouden. Een nieuw 
certificaat van deugdelijkheid kan eerst worden afgegeven na een periodieke 
droogzetting van een schip. De maximum periode tussen twee droogzettin- 
gen bedraagt voor vrachtschepen van 500 ton of meer echter vierentwintig 
maanden (artikel 11, tweede lid). Verlenging van deze periode met zes 
maanden is mogelijk (artikel 11, derde lid).

In de praktijk worden bedoelde schepen niet eerder dan juist binnen de 
maximum periode van vierentwintig of dertig maanden drooggezet. Dit 
houdt in dat in al deze gevallen de geldigheidsduur van het certificaat van 
deugdelijkheid moet worden verlengd tot vierentwintig of dertig maanden.

Bij deze verlenging, die door de kapitein of reder moet worden aangevraagd, 
wordt door het Hoofd van de Scheepvaartinspectie gecontroleerd of 
bovenbedoelde voorgeschreven onderzoeken wel zijn gehouden en of het 
schip nog volledig aan de overige van toepassing zijnde voorschriften van 
het Schepenbesluit 1965 voldoet. Vaststelling van de geldigheidsduur van 
het Certificaat van Deugdelijkheid op vierentwintig maanden zou aan het 
Hoofd van de Scheepvaartinspectie bovengenoemde mogelijkheid tot 
controle ontnemen.

Daarom is er voor gekozen de mogelijkheid van het Hoofd van de Scheep
vaartinspectie om de geldigheidsduur van het Certificaat van Deugdelijkheid 
te verlengen, niet meer te beperken tot bijzondere gevallen, zoals in het 
oorspronkelijke vijfde lid, onder b, van artikel 20 stond vermeld, en te 
binden aan bovengenoemde controle.

Artikel I, C:

De wijziging beoogt voor te schrijven dat aan boord van elk vissersvaartuig 
de machinekamer zodanig wordt ingericht als noodzakelijk is voor een 
tijdelijk onbemande machinekamer. Deze wijziging vloeit voort uit de 
eerder, in het gedeelte Algemeen, gemelde wijzigingen van de Wet op de 
Zeevischvaartdiploma's 1935 (Stb. 455), waarbij het aantal voorgeschreven 
diploma's is aangepast aan de omstandigheid dat de schepen van de

Staatsblad 1985 103 18



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nederlandse vissersvloo t thans zijn u itge rust m et voorzieningen die het 
varen m et een tijde lijk  onbem ande m achinekam er m oge lijk  maken (zie 
Kamerstukken II 1980/81, 16449, nr. 3).

Aangezien de d ip lom aw etgeving  niet m eer voorziet in perm anent 
w achtlopen in de machinekamer, d ien t het Schepenbesluit 1965 te w orden 
aangepast door voor te schrijven dat een m achinekam er aan boord van 
een vissersvaartu ig ingericht m oet zijn v o o r tijde lijk  onbem and zijn.

Artikel I, D:

Deze w ijz ig ing  is reeds toegelicht in het gedeelte A lgem een.

Artikel I, E:

Voor de toe lich ting  op de w ijz ig ing van het eerste lid van d it artikel zij 
verwezen naar het gedeelte A lgem een.

Het n ieuw  ingevoegde sub-lid f  beoogt aan het Hoofd van de Scheep
vaartinspectie de bevoegdheid te geven om  nadere eisen te kunnen stellen 
betreffende de zeilervaring van bem anningsleden aan boord van zeilschepen 
waarm ee passagiers tegen betaling w orden  vervoerd. U it de opgedane 
ervaringen m et enkele van deze vaartu igen, waarvan het aantal nog steeds 
toeneem t, is gebleken dat naast de sam enstelling van de bem anning 
volgens het oude Schepenbesluit 1965 ook zeilervaring bij die bem anning 
nodig is; d it m et het oog op de ve ilighe id  van het vaartu ig  en van de 
passagiers, die vaak onvoldoende ervaring  hebben m et zeezeilen.

Het n ieuw  ingevoegde vierde lid van d it artikel s lu it aan op een reeds in 
de praktijk bestaande procedure. S inds enige tijd  al w o rd t door de Scheep
vaartinspectie aan alle schepen die zijn geregistreerd in Nederland o f in de 
Nederlandse Antillen  en w aarop een bem anning aanwezig m oet zijn, een 
docum ent afgegeven w aarop staat verm eld  de kw a lite it en de kw antite it 
van de m in im um  voorgeschreven bem anning, aangevuld met eventuele 
bijzonderheden zoals b ij voorbeeld  over de w achtbezetting aan boord. Dit 
docum ent w o rd t gehecht aan het aan het schip u it te reiken certificaat van 
deugdelijkheid en d ient onder andere om  controle van de bem anning door 
andere autorite iten  zowel in als buiten Nederland te vergem akkelijken.

Artikel I, F:

De bepalingen van d it n ieuw  ingevoegde artikel beogen uitvoering te 
geven aan Resolutie 19, zoals deze w erd  aangenom en tijdens de In ternatio
nale conferentie  betreffende op le id ing  en d ip lom ering  van zeevarenden, 
gehouden te Londen in 1978. Voor de du ide lijkhe id  zij verm eld dat het 
Hoofd van de Scheepvaartinspectie ook cursussen kan erkennen die in het 
buitenland w orden gegeven. Daarmee w o rd t voorzien in een behoefte die 
in de p raktijk  b lijk t te bestaan. De u itzondering zoals aangegeven in het 
derde lid van d it artikel, w o rd t noodzakelijk geacht daar het onredelijk lijkt 
bepaalde categorieën schepelingen aan de eisen gesteld in het eerste lid, te 
laten vo ldoen. H ierbij va lt bij voorbeeld  te denken aan stagiaires, vakantie- 
werkers en m eevarende echtgenoten van schepelingen.

Artikel I, G:

Voor de toe lich ting  op de w ijz ig ingen van d it artikel zij verwezen naar het 
gedeelte Algem een.

Artikel I, H:

De w ijz ig ingen van d it artikel vloeien vo o rt uit het bepaalde in V oorschrift 
II/6 van het STCW-verdrag.

Staatsblad 1985 103 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel I, I:

Dit artikel geeft uitvoering aan Voorschrift 111/6 (2) van het STCW-verdrag. D
«passende diensttijd buitengaats als vereist door de Administratie», die het 
verdrag voorschrijft in Voorschrift 111/6 (2) (d) (ii), is in dit artikel ingevuld 
met twee maanden, analoog aan de bepalingen voor scheepsgezellen in de 
dekdienst.

Artikel I, J:

Bij de eerdergenoemde wijziging van de Wet op de Zeevischvaartdiplma's 
1935 (Stb. 455) zijn de diploma's als machinist en als machinist-stoker 
komen te vervallen; daardoor kan de vermelding van beide functies in het 
eerste lid eveneens vervallen. De toevoeging van een nieuw onderdeel b, 
aan het eerste lid, met speciale eisen voor de geneeskundige verklaringen 
van radio-officieren en radiotelefonisten vloeit voort uit respectievelijk 
Voorschrift IV/1 (2) (6) en Voorschrift IV/3 (2) (6) van het STCW-verdrag.

De toevoeging van een nieuw onderdeel b aan het tweede lid houdt 
verband met het feit dat de nieuwe eisen voor het gezichtsorgaan, gehoor
orgaan en spraakorgaan van radio-officieren en radiotelefonisten middels 
deze wijziging nog niet kunnen worden opgenomen in Bijlage XXIII van het 
Schepenbesluit 1965, daar de besprekingen hierover, onder andere met de 
Medisch adviseur van het Hoofd van de Scheepvaartinspectie en met 
deskundige hoogleraren nog niet zijn afgerond. Als interimmaatregel zullen 
de bedoelde verklaringen worden opgemaakt en afgegeven conform de 
door het Hoofd van de Scheepvaartinspectie te geven voorschriften, 
waarbij uiteraard de vorderingen van eerdergenoemde besprekingen op de 
voet gevolgd zullen worden.

Artikel I, K:

De in dit artikel genoemde verklaring betreffende geschiktheid en 
bekwaamheid is in het leven geroepen om te voldoen aan de verplichting 
neergelegd in Artikel VI en Voorschrift II/6 (4) van het STCW-verdrag. Hoewel 
het verdrag geen verklaring voorschrijft voor de scheepsgezel in de 
machinekamerwacht, moet ingevolge dit artikel deze gezel toch in het bezit 
zijn van de desbetreffende verklaring; dit analoog aan de verplichting voor 
scheepsgezellen in de dekdienst.

Door de verklaring, bedoeld in het derde lid van dit artikel, een beperkte 
geldigheidsduur van 5 jaar te geven, wordt bereikt dat tevens voldaan 
wordt aan de verplichting neergelegd in de Voorschriften II/5 (1), III/5 (1) en 
IV/2 (1) van het verdrag, om met vaste tussenpozen van niet langer dan 5 
jaren aan te tonen dat betrokkene nog steeds geschikt wordt bevonden 
voor de dienst buitengaats. Hierbij zij aangetekend dat aan kapiteins, 
stuurlieden, scheepswerktuigkundigen en radio-officieren nog tot 5 jaren 
na het van kracht worden van het STWC-verdrag een verklaring kan 
worden afgegeven (op grond van Artikel VII/(2) van het verdrag), ook al 
hebben zij in de voorafgaande periode van 5 jaren niet gevaren.

Bij de toepassing van het bepaalde in het vierde lid van dit artikel wordt 
bij voorbeeld gedacht aan loodsen in actieve dienst, die weer een functie 
als bedoeld in het derde lid van dat artikel willen gaan vervullen.

Bij het vaststellen van de modellen als bedoeld in het vijfde lid van dit 
artikel zal de Minister rekening houden met het bepaalde in Voorschrift I/2 
(3) van het STCW-verdrag.

Artikel I, L:

De voorschriften in artikel 120a, eerste en tweede lid, zijn overgenomen 
uit artikel 107 van het Schepenbesluit 1965. Voorts moge worden verwezen 
naar de toelichting in het gedeelte Algemeen.

Staatsblad 1985 103 2 0



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V oor de toe lich ting  bij het derde lid van artikel 120a zij verwezen naar de 
toe lich ting  op artikel 107, vierde lid bij artikel I, onderdeel E.

De voorschriften in artikel 120b zijn afkom stig u it het thans vervallen 
vierde lid van artikel 108 en u it het oorspronkelijke eerste lid van artikel 
111.

A rtike l 120c regelt het m in im um  aantal scheepsgezellen, w aarb ij het 
vo lgende te r toe lich ting  dient. De w ijz ig ing  van de W et op de Zeevisch- 
vaartd ip lom a 's 1935 (Stb. 455) houd t een belangrijke verbetering  in van de 
diplom a-eisen voor de visserij, zowel w at betreft kw alite it als kwantite it. 
Bovendien is door deze w ijz ig ing een grotere d iffe ren tia tie  in die eisen 
ontstaan, doordat zij zijn afgestem d op het vaargebied, de lengte en het 
verm ogen van het v issersvaartuig. Een en ander rechtvaardig t een aanpas
sing van het vereiste aantal scheepsgezellen aan boord van zulke vaartuigen, 
w aarb ij eveneens gedifferentieerd w o rd t naar genoem de criteria.

De voorschriften  in artikel 120d zijn afkom stig u it artikel 117. Het voorschrift 
u it het tweede lid van dat artikel is echter niet overgenom en om dat de daar 
bedoelde situatie aan boord van vissersvaartuigen niet voorkom t.

De voorschriften in artikel 120e kom en overeen m et die van artikel 119 
zoals gew ijzigd bij d it besluit. Verm eld dient te w orden dat alhoewel het 
STCW-verdrag niet van toepassing is op vissersvaartuigen, de in dit 
verdrag verm elde voorschriften  betreffende het gezichts-, gehoor- en 
spraakorgaan van radio-offic ie ren en radiote le fonisten w él van toepassing 
dienen te zijn op dat personeel aan boord van vissersvaartu igen, daar 
anders twee categorieën radio-offic ieren en rad io te le fon isten zouden 
ontstaan, nam elijk die te r koopvaard ij en die te r visserij. Aanzien er geen 
wezenlijke verschillen zijn tussen bedoelde functies in beide sectoren van 
de beroepsvaart, im m ers alleen een goede en ve ilige  com m unicatie  w o rd t 
beoogd, zou het ongew enst zijn dat door een fo rm e le  toepassing van het 
STCW-verdrag er d ifferentia tie  zou ontstaan tussen de licham elijke geschikt
heid van radio-offic ie ren en radio te le fon isten te r koopvaardij en de licha
m elijke geschiktheid van die te r visserij.

De voorschriften van artikel 120f zijn afkom stig uit artikel 120.

Artikel I, M:

De w ijz ig ing van het eerste lid v loe it voort u it de w ijz ig ing  van hoofdstuk 
VII van het Schepenbesluit 1965 en de invoeging van een n ieuw  hoofdstuk 
VIIA. M et de toevoeg ing  van het n ieuw e tw eede lid w o rd t beoogd aan het 
Hoofd van de Scheepvaartinspectie de m ogelijkheid te bieden waar 
gew enst, voorschriften  te geven, w aardoor de contro le  op de naleving van 
de verp lich ting  u it het eerste lid w o rd t vergem akkelijkt. Het vroegere 
tw eede lid van d it artikel is hernum m erd  to t derde lid ; de w ijz ig ing  v loe it 
vo o rt u it de w ijz ig ing  van hoofdstuk VII van het Schepenbesluit 1965 en de 
invoeging van een n ieuw  hoofdstuk VIIA.

De bepalingen van het n ieuw  ingevoegde vierde, v ijfde  en zesde lid van 
d it artikel beogen uitvoering te geven aan de Voorschriften II/7 en II/8 van 
het STCW-verdrag. Aan de bepalingen zoals opgenom en in het tweede, 
respectievelijk derde lid van die Voorschriften w o rd t reeds uitvoering 
gegeven door m iddel van een tw eeta l eerder u itgegeven Bekendm akingen 
aan de scheepvaart.

Artikel I, N:

Deze w ijz ig ing v loe it voort u it het vervallen van het vierde lid van artikel 
6 van bijlage XVII van het Schepenbesluit 1965.

Artikel I, O:

Aangezien het overbodig is te  regelen dat de bepalingen als bedoeld in 
het v ijfde  lid van artikel 156 geen inbreuk maken op het daargenoem de 
Verdrag, kan d it lid vervallen.

Staatsblad 1985 103 21



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel l,P:

De w ijz ig ing  van het derde lid van artikel 158 v loe it voort u it de naams
w ijz ig ing  van de In tergovernm enta l M aritim e C onsultative Organization 
(IMCO). De nieuwe naam van deze organisatie lu id t: International M aritim e 
Organization (IMO). De naam sw ijz ig ing vo rm t een onderdeel van de 
1975-amendementen op het Verdrag nopens de Intergouvernem entele 
M aritiem e Consultatieve Organisatie, 1948 (Trb. 1976,132). Deze w ijzigingen, 
welke op 11 ju li 1977 door N ederland zijn aanvaard, zijn op 22 mei 1982 in 
w erk ing getreden.

Door het vervallen van het v ie rde  lid van artikel 158 w ord t het Handboek 
R outering van Schepen nu niet langer als ve rp lich t boekwerk aan boord 
voorgeschreven. Nu de diverse verkeersscheidingsstelsels en overige 
routeringssystem en reeds een aantal jaren zijn ingevoerd en algemeen 
bekend m ogen w orden veronderste ld  bij zeevarenden, is d it handboek niet 
langer noodzakelijk, tem eer daar het niet kan voorzien in een snelle 
in fo rm a tie  van de zeevarenden ove r de regelm atige w ijz ig ingen in die 
routeringssystem en. Deze snelle in fo rm atie  kan alleen w orden bereikt door 
de w ijz ig ingen op te nemen in de Berichten aan Zeevarenden, hetgeen ook 
reeds geschiedt. Eveneens via deze Berichten aan Zeevarenden moeten de 
zeekaarten w orden bijgehouden, ook voor w a t betreft bedoelde wijzigingen, 
zoals is voorgeschreven in artikel 94, derde lid, van het Schepenbesluit 
1965. Een en ander maakt de in fo rm atie  die via het handboek en de 
aanvullingen daarop w o rd t gegeven, overbodig.

De geldende bepalingen ter voorkom ing van aanvaringen op zee, die tot 
nu toe  in het handboek als apart onderdeel w aren opgenom en, dienen wel 
als ve rp lich t boekwerk aan boord te blijven gehandhaafd. M iddels de wijziging 
van artikel 163 (verplichte boekwerken) w ord t hieraan gevolg gegeven.

Artikel I, Q:

D oor deze w ijz ig ing  verva lt het onderscheid dat in de huidige bepaling 
w o rd t gem aakt ten aanzien van aantekening in het scheepsdagboek, 
w anneer in een Nederlandse/Nederlands A ntilliaanse haven o f in een 
buitenlandse haven gevaarlijke s to ffen  zijn geladen. Dit onderscheid w ordt 
n iet langer noodzakelijk geacht nu artikel 6, v ie rde  lid, van bijlage XVII van 
het Schepenbesluit 1965 bij d it w ijz ig ingsbeslu it is komen te vervallen.

Tevens is m et deze w ijz ig ing bereikt dat nu ook aantekening in het 
scheepsdagboek m oet w orden gehouden van al hetgeen bij lossen is 
gedaan om  ongevallen met gevaarlijke stoffen te voorkom en. Dit houdt 
verband met het gestelde in het tw eede lid van artikel 154 van het Sche
penbeslu it van 1965.

Artikel I, R:

Verwezen zij naar de toe lich ting  op de w ijz ig ing  van artikel 158 bij artikel 
I, P-

Artikel I, S:

M et de toevoeging van d it artikel w ord t beoogd aan het Hoofd van de 
Scheepvaartinspectie de m ogelijkhe id  te bieden, w aar gewenst, regelen te 
stellen ten aanzien van de constructie , inrichting en u itrusting  van schepen 
die w orden gebezigd voor doele inden van bijzondere aard. Te denken ware 
bij voorbeeld  aan m obie le booreilanden, bevoorradingsschepen voor de 
o ffshore , draagvleugelboten en hulpschepen vo o r duikwerkzaamheden. De 
te r zake geldende bepalingen van het Schepenbesluit 1965 kunnen op dit 
so o rt bijzondere schepen niet o f n ie t volledig w orden toegepast, evenmin 
als de overeenkom stige in ternationa le  bepalingen als verm eld in het 
Internationaal Verdrag voor de beveilig ing van m ensenlevens op zee, 1974 
m et Bijlage (Trb. 1976, 157).

Staatsblad 1985 103 22



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DDoooorr  ddee  InInteterrnnaattioionnaallee  MMaarrititieiemmee  OOrrggaanniissaattiiee  ((IIMMOO))  zziijjnn  ddaann  ooookk  ddoooorr  
middel van resoluties aanbevelingen aangenomen die moeten worden 
beschouwd als equivalent voor de op bedoelde schepen van toepassing 
zijnde voorschriften van genoemd verdrag. Door een aantal lidstaten van 
IMO worden deze aanbevelingen reeds als equivalente voorschriften op die 
schepen toegepast. Opname van die aanbevelingen in het Schepenbesluit 
1965 zelf is vooralsnog niet mogelijk daar zij aan de hand van de in de 
praktijk opgedane ervaringen en door de snel voortschrijdende technische 
ontwikkelingen, vooral in de offshore sector, veelvuldig gewijzigd moeten 
worden. Ingevolge het onderhavige artikel worden de bedoelde aanbevelingen
van IMO nu opgenomen in één of meerdere door het Hoofd van de Scheep
vaartinspectie uit te geven Bekendmakingen aan de Scheepvaart.

Artikel I, U:

Deze wijziging vloeit voort uit de wijziging van artikel 150.

Artikel II, A:

Op 20 november 1973 is door de Algemene Vergadering van de Interna
tionale Maritieme Organisatie (IMO) Resolutie A. 274 (VIII) aangenomen. In 
deze Resolutie worden aanbevelingen gegeven voor het toepassen en het 
aanbrengen van lichtterugkaatsend materiaal op reddingmiddelen aan 
boord van schepen. Op vrijwillige basis werd dit lichtterugkaatsend 
materiaal al sinds enige tijd aangebracht op de reddingmiddelen aan boord 
van Nederlandse schepen. Aan de hand van de hierdoor opgedane ervaring 
en uit proefnemingen in de praktijk is gebleken dat bedoeld materiaal het 
opsporen van schipbreukelingen en drenkelingen bij nacht aanzienlijk 
vergemakkelijkt, waardoor bij reddingacties belangrijke tijdwinst kan 
worden behaald.

Door de onderhavige wijziging wordt aan het gestelde in deze Resolutie 
uitvoering gegeven. De gedetailleerde voorschriften voor de wijze van 
aanbrengen van het materiaal zullen worden opgenomen in een Bekend
making aan de Scheepvaart, gebaseerd op dit nieuwe artikel.

Artikel II, B:

Het bepaalde in het nu vervallen vierde lid van artikel 6 hield in dat, 
alvorens een reis werd ondernomen met een Nederlands schip waarmede 
verpakte gevaarlijke stoffen werden vervoerd vanuit een haven in Nederland
of de Nederlandse Antillen, een speciale lijst of gedetailleerd stuwplan van 
deze stoffen ter inzage moest worden aangeboden aan het districtshoofd 
van de Scheepvaartinspectie onderscheidenlijk het Hoofd van de Scheep
vaartinspectie in de Nederlandse Antillen. Dit voorschrift wordt momenteel 
niet meer als zinvol en praktisch beschouwd. Enerzijds is het niet van 
toepassing op Nederlandse schepen in buitenlandse havens noch op 
buitenlandse schepen in havens in Nederland of de Nederlandse Antillen; 
anderzijds geschiedt de controle op de naleving van de voorschriften voor 
het vervoer van verpakte gevaarlijke stoffen niet meer ten kantore van de 
Scheepvaartinspectie, doch daadwerkelijk aan boord aan de hand van die 
lijst of dat stuwplan. Hiertoe, en mede in verband met de toename van het 
vervoer van bedoelde stoffen zijn voor wat betreft Nederland destijds ook de
kommandant en de kontroleurs van het Korps Kontroleurs Gevaarlijke 
Stoffen ter beschikking gesteld van de dienst van de Scheepvaartinspectie 
(koninklijk besluit van 5 juli 1979, Stcrt. 134). Voor wat betreft de Nederlandsee
Antillen geschiedt de daadwerkelijke controle aan boord door de Havenvei
ligheidsinspectie.

Het vervallen van het vijfde lid van dit artikel vloeit voort uit het vervallen 
van het vierde lid.

Staatsblad 1985 103 23



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel II, C:

Deze w ijz ig ing  v loe it vo o rt u it het proces-verbaal van correctie van 22 
decem ber 1982 van de Secretaris-Generaal van de Internationale M aritiem e 
O rganisatie (Trb. 1983, 32), houdende w ijz ig ingen in de Engelse tekst van 
de Bijlage van het Internationaal Verdrag voo r de beveilig ing van m ensen
levens op zee, 1973.

Artikel II, D:

De w ijz ig ingen van artikel 3 en artikel 4, eerste lid, onder a, b en c, van 
bijlage XXII vloeien voort u it het bepaalde in Voorschrift Vl/I en bijbehorend 
Aanhangsel van het STCW -verdrag.

De w ijz ig ing  van artikel 4, eerste lid, onder d, v loe it vo o rt u it de w ens de 
hoogte van het daar genoem de ta rie f niet langer te regelen in deze bijlage 
zelf, m aar in een regeling van de m in ister van Verkeer en W aterstaat (in 
overeenstem m ing met de m in is te r van Econom ische Zaken), w aardoor 
w o rd t bereikt dat het ta rie f sneller en op eenvoudiger w ijze dan voorheen 
kan w orden aangepast.

Het vervallen van artikel 7 houdt verband m et het fe it dat door geen der 
daarin genoem de categorieën personen nog gebruik gem aakt w o rd t van de 
in dat artikel aangegeven m ogelijkheid to t het verkrijgen van een zogenaamd 
d ienstd ip lom a als sloepsgast.

De w ijz ig ing  van artikel 8, nu ve rnum m erd  to t artikel 7, is eveneens in 
verband m et het bovenverm elde om tren t de tarieven. Het n ieuw  ingevoegde 
artikel 9 geeft de grondslag vo o r de eerderverm elde m in isterië le  regeling 
to t vastste lling van die tarieven.

Artikel II, E:

De bepalingen van deze nieuw e ingevoegde bijlage vloeien vo o rt u it de 
Voorschriften V/1 b (1) (2), V/2 b (1) (2) en V/3 b (1) (2) van het STCW-verdrag.

Artikel III

Tijdens de behandeling in de R ijksm inisterraad van het ontw erp van het 
Besluit van 5 decem ber 1980 (Stb. 774), houdende w ijz ig ing  van het 
Schepenbesluit 1965, w erd  door de m in iste r van Binnenlandse Zaken 
opgem erkt dat de in het Besluit gebruikte te rm ino log ie  op het gebied van 
bescherm ing tegen, opsporing en bestrijd ing van brand aan boord van 
schepen (in de bijlagen IV en V van het Schepenbesluit) n iet geheel in 
overeenstem m ing was m et de te rm ino log ie  zoals die w erd gebruikt in 
overige w etgeving  ter zake van brandbestrijd ing. Naar aanleiding van deze 
opm erking w erd contact opgenom en m et de onder het M inisterie  van 
B innenlandse Zaken ressorterende Inspectie voor het Brandweerwezen.

Raadpleging van bedoelde overige w etgeving , diverse norm bladen en 
van het boekje «Brandweerterm en» van de S tichting Brandw eeropleiding 
in Nederland (in sam enw erking m et de S tichting Nationaal Brandpreventie 
Instituut), alsm ede het advies van eerdergenoem de Inspectie hebben 
geleid to t de onderhavige w ijz ig ingen. H ierb ij zij opgem erkt dat nu niet 
alleen de destijds aan de orde zijnde b ijlagen IV en V bij het Schepenbesluit 
op d it punt zijn gew ijzigd, doch ook alle andere b ijlagen evenals het Sche
penbesluit zelf.

Artikel IV

De overgangsbepalingen vervat in onderdeel A van d it Artikel regelen de 
toepassing van de nieuwe voorschriften  u it het onderhavige w ijzigingsbe- 
s lu it, voo r zover deze betreffen de constructie, in rich ting  en u itrusting  op 
bestaande schepen. Dergelijke bepalingen zijn noodzakelijk om dat de

Staatsblad 1985 103 24



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

gewijzigde bepalingen ten aanzien van constructie en inrichting op een 
bestaand schip niet altijd praktisch uitvoerbaar zijn en omdat aan de 
gewijzigde eisen ten aanzien van uitrusting niet direkt uitvoering kan 
worden gegeven.

De overgangsbepalingen vervat in onderdeel B van d it Artikel zijn 
gebaseerd op Artikel VII (2) en op de Voorschriften 11/6, vijfde lid, 111/6, zesde 
lid, V/1, derde lid, V/2, derde lid, en V3/3, derde lid, van het STCW-verdrag.

Met de in onderdeel B, onder 3, van dit Artikel gestelde zinsnede «binnen 
de voorafgaande 5 jaar» wordt bedoeld een periode van 5 jaar direct 
voorafgaande aan de datum waarop een kapitein of schepeling nog geacht 
kan worden te voldoen aan bedoelde eisen. Ingevolge het gestelde in de 
aanvang van dit onderdeel, onder 3, kan deze datum maximaal 2 jaar na 
het tijdstip van inwerkingtreding van artikel II, onderdeel E, liggen.

Voor wat betreft de kennis die voor het verkrijgen van het diploma als 
sloepsgast wordt gevorderd, w ordt het niet nodig geacht de overgangsbe
paling uit te strekken to t de 5 jaar waartoe Artikel VII (2) van het STCW-verdrag 
de mogelijkheid biedt, maar w ordt een term ijn van 2 jaar voldoende 
geacht.

De overgangsbepalingen opgenomen in onderdeel C van dit artikel, 
geven uitvoering aan resolutie nr. A. 494 (XII) van de Internationale 
Maritieme Organisatie (IMO). Deze resolutie geeft interimmaatregelen 
voor de meting van schepen, «nieuwe» schepen zijnde in de zin van het 
Internationaal Verdrag betreffende de meting van schepen 1969 (Trb. 1970, 
194).

Deze interimmaatregelen dienen ter voorkoming van een situatie zoals 
die bijvoorbeeld zou kunnen ontstaan bij de bouw van twee zusterschepen, 
waarvan de kiel vóór, respectievelijk na, 18 ju li 1982 is gelegd («bestaand» 
respectievelijk «nieuw» schip in de zin van genoemd verdrag), waarbij door 
het nieuwe metingssysteem het schip van na 18 juli 1982 een tonnagegrens 
overschrijdt waardoor het aan meerdere veiligheidseisen zou moeten 
voldoen dan haar identieke zusterschip van vóór 18 ju li 1982.

Overeenkomstig het standpunt van de Maritieme Veiligheidscommissie 
van IMO neergelegd in bovengenoemde Resolutie nr. A.494 (XII), wordt 
gemeend dat in zulk een situatie aan ontwerpers, reders en bouwers van 
schepen de mogelijkheid moet worden geboden de consequenties te 
evalueren naar rato van de opgedane ervaringen met bedoeld verdrag, aan 
de bepalingen waarvan nationale uitvoering w ordt gegeven middels de 
Meetbrievenwet 1981.

Artikel V

De wijzigingen die verband houden met de Meetbrievenwet 1981, 
alsmede de andere wijzigingen die niet voortvloeien uit het Internationaal 
Verdrag betreffende de normen voor zeevarenden inzake opleiding, 
diplomering en wachtdienst dan wel uit de wijziging van de Wet op de 
Zeevischvaartdiploma's 1935, treden in werking dertig dagen na de 
publikatie in het Staatsblad, omdat het besluit dan geacht kan worden 
zowel in Nederland als op de Nederlandse Antillen alom bekend te zijn.

Met de inwerkingtreding van de overige onderdelen zal worden gewacht 
tot dat het bovenbedoelde STCW-verdrag voor Nederland van kracht zal 
zijn geworden. Aangenomen mag worden dat dan inmiddels ook de 
wijziging van de Wet op de Zeevischvaartdiploma's 1935 haar beslag zal 
hebben gekregen.

De minister van Verkeer en Waterstaat,
N. Smit-Kroes

Staatsblad 1985 103 25


	stb-1985-103



